notificação ao administrador, de eventos críticos, pré-falhas e
falhas, possibilitando uma administração pró-ativa.

2.1.3.  01 (uma) estação de trabalho:

2.1.3.1. processador:

2.1.3.1.1. 01 (um) processador instalado;

2.1.3.1.2. memória cache nível 2 (L2) de no mínimo 512 (quinhentos e doze)
KB;

2.1.3.2. memória Principal:

2.1.3.2.1. capacidade instalada de no mínimo de 01 (um) GB;

2.1.3.3. slots de expansão:

2.1.3.3.1. possuir 03 (três) slots padrão PCI 2.1 ou superior, no mínimo;

2.1.3.4. unidade de disco rígido interno para sistema operacional e boot:

2.1.3.4.1. quantidade: 01 (uma) unidade;

2.1.3.4.2. capacidade de armazenamento de 80 (oitenta) GB  ou superior;

2.1.3.4.3. velocidade  de  rotação  igual  ou  superior  a  7.200  (sete  mil  e
duzentas)  rotações por minuto;

2.1.3.5. unidade de DVD-ROM interno:

2.1.3.5.1. quantidade: 01 (uma) unidade;

2.1.3.6. interface/porta de rede:

2.1.3.6.1. mínimo de 02 (duas) portas padrão ethernet RJ-45/UTP;

2.1.3.6.2. velocidades de 10 (dez) e 100 (cem) Mbps;

[...]

duas ou mais portas de rede trabalharem em conjunto, distribuindo a
carga pela banda obtida a partir da soma das  taxas de transferência
por elas providas.

2.1.3.7. controladora de vídeo:

2.1.3.7.1. quantidade: 01 (uma) unidade;

2.1.3.7.2. resolução gráfica de 1280x1024 (um mil duzentos e oitenta por um
mil e vinte e quatro) pontos e 65.000 (sessenta e cinco mil) cores;

2.1.3.8. monitor de vídeo do tipo LCD policromático:

2.1.3.8.1. vídeo com dimensões de 17 (dezessete) polegadas em diagonal
visível, ou superior;

2.1.3.8.2. resolução de 1280x1024 (um mil duzentos e oitenta por um mil e
vinte e quatro) pontos e 65.000 (sessenta e cinco mil) cores;

2.1.3.8.3. compativel com a controladora de vídeo do item 2.1.3.7;

2.1.3.9. interfaces seriais:

2.1.3.9.1. 01 (uma) unidade padrão RS-232c;

2.1.3.9.2. 02 (duas) portas padrão USB 2.0 livres;

2.1.3.10. interface paralela:

2.1.3.10.1. quantidade: